
Týden v EU— 2. až 8. května 2016  1 

 

Nové návrhy k reformě azylového systému 

 

TÝDEN V EU  
 

Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti  

Číslo 225 

9. května 2016 

Nové návrhy k reformě 
azylového systému  

1 

Komise   

Nová strategie EU           
pro Arktidu 

2 

Dohoda o ochraně osobních 
informací mezi Unii a USA 

3 

Evropský parlament  

Činnost výboru pro měření 
emisí automobilů 

3 

Informace  

Agenda Rady pro zahraniční 
věci ve formátu ministrů 
pro rozvoj 

4 

Agenda Rady pro zahraniční 
věci ve formátu ministrů pro 
obchod 

5 

Agenda Rady pro zemědělství 
a rybolov 

5 

562. zasedání Výboru            
pro EU na pracovní úrovni 

5 

Rámcové pozice 6 

Kalendář EU 6 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

OBSAH 

4. května 2016 vydala Komise další 
balíček legislativních návrhů, jejichž 
cílem je řešit současnou migrační krizi. 
Balíček navazuje na sdělení Komise 
k reformě společného evropského azy-
lového systému z počátku dubna a za-
hrnuje reformu Dublinského systému, 
rozšíření databáze Eurodac a transfor-
maci Evropského podpůrného azylové-
ho úřadu (EASO). 
Kontext 

6. dubna 2016 vydala Komise další sou-
hrn dokumentů reagujících na migrační 
krizi. Komise ve svém sdělení jednak 
představila varianty revize společného 
evropského azylového systému, jednak 
předložila opatření k vytvoření bezpeč-
ných a legálních cest do Evropy. Součástí 
balíčku byl rovněž návrh nařízení, jímž se 
zřizuje takzvaný systém vstupu a výstupu. 
Komise stanovila pět priorit, od nichž by 
se měla odvíjet architektura nového ev-
ropského azylového systému. První je vy-
tvoření udržitelného a spravedlivého sys-
tému pro určení členského státu odpověd-
ného za žadatele o azyl. Komise zde na-
bídla dvě varianty: (1) stávající systém 
doplněný „nápravným mechanismem 
spravedlnosti“, tj. krizovou relokací; (2) 
zcela nový systém založený na trvalém 
distribučním klíči. Dalšími prioritními body 
bylo posílení systému Eurodac, dosažení 
větší konvergence azylového systému EU 
(vytvoření jednotného evropského azylo-
vého řízení), prevence sekundárních pohy-
bů v EU a nový mandát pro EASO.  
Klíčové body 

4. května zveřejnila Komise první imple-
mentační balíček k uvedenému sdělení, 
který zahrnuje legislativní návrhy na re-
formu Dublinského systému, rozšíření da-
tabáze Eurodac a částečné posílení EA-
SO, resp. jeho přeměnu na Agenturu EU 
pro otázky azylu. 
Návrh reformy Dublinského systému 
obsahuje vedle opatření akcentujících od-
povědnost členských států na vnějších hra-
nicích (efektivnější azylové řízení, posuzo-
vání bezpečné země původu, návraty) 
rovněž nástroje podporující solidaritu me-
zi členskými státy, konkrétně přerozdělo-
vací mechanismus („mechanismus sprave-
dlnosti“). Ten bude aktivován, pakliže 
počet žádostí o mezinárodní ochranu 
v daném členském státě přesáhne 150 % 
„standardní“ (průměrné) hodnoty vypoč-
tené dle HDP a počtu obyvatel; relokace 
budou následně realizovány do ostatních 

členských států na základě téhož klíče. 
Členský stát bude moci účast 
v mechanismu odmítnout (na 1 rok 
s možností prodloužení), ovšem pod pod-
mínkou uhrazení „příspěvku solidarity“ ve 
výši 250.000 EUR za jednu nerelokova-
nou osobu (příspěvek připadne tomu člen-
skému státu, který tuto osobu převezme). 
Mechanismus by měl zohledňovat dosa-
vadní přesídlovací úsilí jednotlivých států. 
Součástí návrhu reformy jsou rovněž opat-
ření v zájmu prevence sekundárních pohy-
bů migrantů a opatření napomáhající 
ochraně nejlepších zájmů žadatelů o azyl 
(záruky pro nezletilé osoby bez doprovo-
du, zájmy rodinných příslušníků). 
S cílem podpořit praktické provádění 
reformovaného dublinského systému Ko-
mise rovněž navrhuje přizpůsobit a posílit 
systém Eurodac a rozšířit jeho účel, aby 
se usnadnilo navracení a napomohlo se 
řešení nelegální migrace. Návrh rozšíří 
oblast působnosti nařízení o Eurodacu tak, 
aby byla zahrnuta možnost členských stá-
tů uchovávat údaje státních příslušníků 
třetích zemí nebo osob bez státní přísluš-
nosti, kteří nejsou žadateli o mezinárodní 
ochranu a u nichž bylo zjištěno, že na úze-
mí EU pobývají nelegálně, a vyhledávat v 
těchto údajích, aby takové osoby mohly 
být identifikovány pro účely navracení a 
zpětného přebírání. Při plném dodržování 
pravidel pro ochranu údajů budou 
v Eurodacu členské státy rovněž moci 
uchovávat více osobních údajů, jako jsou 
jména, data narození, státní příslušnosti, 
údaje o totožnosti, cestovní doklady a 
zobrazení obličeje osob. Více informací 
v systému umožní imigračním a azylovým 
orgánům snadno identifikovat nelegálního 
státního příslušníka třetí země či žadatele 
o azyl, aniž by o tyto informace musely 
žádat další členské státy jednotlivě, jako 
je tomu v současnosti. 
Poslední zveřejněný návrh přemění sou-
časný Evropský podpůrný úřad pro otáz-
ky azylu do podoby Agentury Evropské 
unie pro otázky azylu s posíleným man-
dátem a znatelně rozšířenými úkoly, aby 
bylo možné řešit případné strukturální 
nedostatky, jež se při uplatňování azylo-
vého systému EU objeví. Jedním z hlavních 
nových úkolů agentury bude uplatňování 
referenčního klíče, aby bylo možné pro-
vozovat mechanismus spravedlnosti podle 
nového Dublinského systému. Dalšími úko-
ly agentury bude také zajistit větší kon-
vergenci v rámci Unie  
/Pokračování na s. 2/ 



Týden v EU— 2. až 8. května 2016  2 

 

při posuzování žádostí o mezinárodní ochranu, posílit 
v praxi spolupráci a výměnu informací mezi členskými 
státy a prosazovat právo Unie a operativní standardy 
týkající se azylových řízení. Dle návrhu budou rozšířeny 
úloha a funkce agentury pro otázky azylu, pokud jde o 
operativní a technickou pomoc. To bude zahrnovat mož-
nost vyslat podpůrné týmy v oblasti azylu tvořené odbor-
níky na rezervním seznamu složeném nejméně z 500 od-
borníků z členských států a odborníky vyslanými agentu-
rou a také oprávnění poskytovat operativní a technickou 
pomoc v případech, kdy je nějaký členský stát vystaven 
nepřiměřenému tlaku, který klade na jeho azylový či přijí-
mací systém výjimečně velké a naléhavé nároky. 
Východiska pozice ČR 

Evropská řešení migrační krize by dle vlády ČR měla být 
založena na následujících krocích a opatřeních: (1) řešení 
příčin současného migračního tlaku mj. prováděním efek-
tivní společné zahraniční politiky v EU a při využití všech 
nástrojů, které máme k dispozici; (2) důsledná ochrana 
vnější hranice EU; (3) vytvoření sítě společných přijímacích 
center ve státech EU při vnějších hraních EU – centra mají 
plnit i detenční funkci; (4) efektivní vracení neúspěšných 
žadatelů o azyl/ekonomických migrantů; (5) společné 
vnější politiky EU, které omezí příčiny azylové 
i ekonomické migrace; (6) pomoc uprchlíkům v místě první-
ho vysídlení; (7) posílená spolupráce se třetími zeměmi, 
včetně posilování kapacit třetích zemí pro zamezování 
tranzitní migrace. 

Pokud jde o legislativní balíček k revizi společného evrop-
ského azylového systému, vláda nadále odmítá a bude 
odmítat jakýkoliv mechanismus, který by vedl k trvalým 
kvótám. Zároveň odmítá i jakékoliv návrhy na penalizaci 
těch států, které s kvótami nesouhlasí a schématu se nezú-
častní. Vláda dlouhodobě zdůrazňuje, že povinné kvóty 
nepřispívají k řešení uprchlické krize, dosavadní vývoj to 
jen potvrzuje. O konečné podobě reformy dublinského 
nařízení bude vláda dále intenzivně jednat. V jednáních 
bude prosazovat, aby konečná podoba návrhů obsaho-
vala důraz na odpovědnost členských států, ochranu hra-
nic a výměnu informací (které jsou v současných návrzích 
rovněž zahrnuty). Naopak princip přerozdělovacího me-
chanismu, který je dlouhodobě v rozporu s pozicí vlády 
ČR a dalších členských států, bude vláda odmítat. Stejně 
tak vláda nebude souhlasit s možností tzv. „vykoupení se“ 
z této povinnosti. 
Předpokládaný další vývoj 
S ohledem na závažnost a dalekosáhlé dopady návrhů se 
očekává zevrubné a časově náročné projednávání. První 
příležitostí k diskusi bude mimořádné zasedání Rady pro 
spravedlnost a vnitřní věci dne 20. května v Bruselu, další 
debata se uskuteční ve dnech 9. a 10. června na řádném 
zasedání téže formace v Lucemburku.  

/V. Bernas/ 

Nová strategie EU pro Arktidu > Komise 

Nikde není změna klimatu tak patrná jako v arktické 
oblasti. Očekává se, že v následujících 30 až 40 letech 
by měl Severní ledový oceán zůstat v letním období 
téměř bez ledu. Proto by měla EU posílit své odhodlání 
bojovat v Arktidě proti změně klimatu a chránit tamější 
životní prostředí. Z tohoto důvodu vysoká představitel-
ka a Komise vydaly společné sdělení s názvem Inte-
grovaná politika EU pro Arktidu (JOIN(2016)21). 
Kontext 

Evropský parlament a Rada v roce 2014 vyzvaly Komisi 
a vysokou představitelku k vypracování ucelené politiky 
pro Arktidu, tak aby byl vytvořen soudržnější rámec pro 
činnost a programy financování EU. Z vývoje v Arktidě je 
zřejmé, že je zapotřebí silnější angažovanost EU. Změna 
klimatu totiž v této oblasti postupuje rychleji a v mnohem 
širším rozsahu, než se předpokládalo. Evropská unie ja-
kožto třetí největší producent skleníkových plynů je odpo-
vědným partnerem, který bude přispívat ke snahám o 
zastavení tohoto trendu. 
Klíčové body 

Evropská unie je s Arktidou neoddělitelně spjata. S touto 
oblastí ji totiž pojí historické, hospodářské, obchodní a 
zeměpisné vazby a na udržitelný rozvoj arktické oblasti 
má již v tuto chvíli vliv řada jejích současných aktivit, pro-
jektů, rozhodnutí a finančních nástrojů. Evropská unie však 
potřebuje ucelenější a integrovanou politiku pro tuto ob-
last, a proto bylo vydáno výše zmíněné sdělení.  
Vzhledem ke změně klimatu a rostoucímu působení člově-
ka v Arktidě je zapotřebí intenzivně pracovat na ochraně 
tamějšího volného moře. Udržitelná správa arktického 
volného moře, jehož vody nespadají do svrchovanosti ná-
rodních států, je odpovědností celosvětového společenství, 
a tedy i Evropské unie. Tři arktické státy – Dánsko, Švéd-
sko a Finsko – navíc patří mezi členy EU. Evropská unie 

rovněž udržuje úzké vztahy s Islandem a Norskem, které 
jsou součástí Evropského hospodářského prostoru, a země 
jako Kanada a Spojené státy jsou jejími strategickými 
partnery. 

Nově vypracovaná integrovaná politika obsahuje 39 
opatření, jejichž cílem je dále rozvíjet strategii EU vůči 
Arktidě ve třech navzájem úzce provázaných oblastech. 
První oblastí jsou (1) řešení změny klimatu a ochrana ži-
votního prostředí, kde bude EU usilovat například o mezi-
národní plnění dohody o klimatu, k níž se v prosinci loň-
ského roku dospělo v Paříži. Na opatření pro přizpůsobo-
vání se změně klimatu a pro zmírňování této změny již 
bylo vyhrazeno 20 % unijního rozpočtu. Druhým balíčkem 
opatření, která sdělení navrhuje, je (2) udržitelný rozvoj. 
Evropská část Arktidy trpí nedostatkem investic a EU chce 
svými finančními nástroji a službami podpořit inovace, 
rozvoj infrastruktury a podnikání. Třetí oblastí, na niž se 
sdělení zaměřuje, je pak (3) zlepšování mezinárodní spo-
lupráce.  
Východiska pozice ČR 

Arktida nepatří mezi prioritní oblasti zájmu vlády ČR. 
Přesto si vláda uvědomuje jak strategický význam, který 
tato oblast má pro mnoho světových mocností, tak potřebu 
ochrany životního prostředí a klimatu. Z těchto důvodů 
vítá snahu vysoké představitelky a Komise uchopit politiku 
vůči Arktidě komplexněji než doposud. 
Předpokládaný další vývoj 
23. května 2016 budou k tématu diskutovat na Radě pro 
zahraniční věci ministři zahraničí. Vyjádření se očekává i 
od Evropského parlamentu.  
/M. Nemkyová/ 



Týden v EU— 2. až 8. května 2016  3 

 

29. dubna 2016 navrhla Komise podepsat a dovršit 
jednání o tzv. Umbrella Agreement, tedy dohodě mezi 
USA a EU o ochraně osobních informací týkajících se 
prevence, vyšetřování, odhalování a stíhání trestných 
činů jménem Evropské unie (KOM(2016) 237 a 238).  
Dohoda zavede rámec ochrany osobních údajů a bude 
pokrývat veškerou výměnu dat mezi EU a USA za úče-
lem prevence, detekce, vyšetřování a stíhání kriminál-
ních činů, včetně terorismu. 
Kontext 

Problematika ochrany soukromí v rámci transatlantické 
bezpečnostní spolupráce je jedním z politicky nejcitlivěj-
ších témat v evropské agendě justice a vnitra, které dlou-
hodobě zatěžuje vzájemné vztahy. V listopadu 2006 by-
la proto zřízena kontaktní skupina na vysoké úrovni 
s cílem prozkoumat způsoby, které by EU a USA umožnily 
těsnější a efektivnější spolupráci při výměně informací 
z oblasti vymáhání práva, a současně zaručily ochranu 
osobních údajů a soukromí. Skupina v roce 2009 dospěla 
k závěru, že nejlepším řešením je mezinárodní dohoda 
závazná jak pro EU, tak pro USA, o uplatňování společ-
ných zásad ochrany dat pro transatlantické předávání 
údajů v oblasti vymáhání práva.  
V roce 2010 zmocnila Rada Komisi k zahájení jednání 
o tzv. zastřešující dohodě. Dne 28. března 2011 zahájila 
Komise jednání. Až v září 2015 parafovaly strany znění 
dohody. Vzhledem k velmi odlišným přístupům k ochraně 
dat probíhala jednání několik let a strany se musely vy-
pořádat s řadou koncepčních rozporů.  
Skutečným zásadním průlomem ve vyjednávání bylo při-
jetí zákona o soudní nápravě (Judicial Redress Act) v USA 
v únoru 2016. Tím se i občanům EU sídlícím v Evropě ote-
vřely možnosti soudní ochrany, které od roku 1974 při-
znává zákon o ochraně soukromí (Privacy Act) pouze ob-
čanům USA a osobám s trvalým pobytem v USA. Zákon o 
soudní nápravě nově zaručuje všem občanům EU prosazo-
vat jejich práva na ochranu údajů u amerických soudů, 
bez ohledu na to, zda mají bydliště na půdě USA. Právě 
přijetím tohoto zákona v USA byl podpis zastřešující do-
hody podmíněn.   
Klíčové body 

Zastřešující dohoda (vůbec poprvé) stanoví komplexní 
rámec zásad a záruk ochrany dat při předávání osob-
ních údajů pro účely vymáhání trestního práva mezi 
USA na jedné straně a EU a jejími členskými státy na stra-
ně druhé. Přestože tato dohoda sama o sobě nepředsta-
vuje právní základ pro jakékoli předávání osobních infor-
mací do USA, doplňuje v případě potřeby záruky ochra-
ny údajů v rámci stávajících a budoucích dohod o předá-

vání údajů či vnitrostátní předpisy, jimiž se takové předání 
povoluje.  

Zastřešující dohoda se vztahuje na všechny osobní údaje 
(jméno, adresa, trestní záznam, apod.), k jejichž výměně 
dochází mezi USA a EU, ovšem pouze v souvislosti 
s prevencí, vyšetřováním, odhalování a stíháním trestných 
činů, včetně terorismu.   
Dohoda obsahuje pět kategorií ustanovení: (1) horizon-
tální ustanovení stanoví účel dohody, definice, oblast pů-
sobnosti a účinek dohody, (2) poskytuje významné zásady 
pro zpracování osobních údajů, jakož i klíčové záruky a 
omezení; to se týká zejména účelu a použití údajů, jejich 
dalšího předávání a uchovávání, (3) upravuje individuální 
práva, která mají zvláštní význam pro ochranu fyzických 
osob, jejichž údaje jsou předávány, (4) reguluje aspekty 
související s uplatňování zastřešující dohody a dohledem, 
a proto zavádí opatření o odpovědnosti orgánů zpraco-
vávajících osobní údaje, účinném dohledu a přezkumu 
a (5) poslední kategorii tvoří závěrečná ustanovení.  
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR vnímá sjednání dohody jako politickou nezbyt-
nost. Při vyjednávání se vláda soustředila na její rozsah, 
snažila se zachovat maximální flexibilitu pro členské státy 
(včetně smíšené povahy dohody) a nenarušovat již dohod-
nuté mechanismy spolupráce, jako jsou smlouvy o justiční 
spolupráci v trestních věcech nebo o policejní spolupráci. 
Zastřešující dohoda je nejen výsledkem tlaku Komise, ale 
zejména odhodlání Obamovy administrativy udržet kon-
struktivní a úzké vztahy s EU. Vláda považuje zavedení 
soudní ochrany v oblasti ochrany osobních údajů v USA i 
pro evropské občany nesídlící v USA za velký úspěch Ko-
mise při vyjednávání. Na druhou stranu, vnímá také určité 
problematické části dohody. Diskuse k jednotlivým člán-
kům však stále probíhají a je příliš brzy předjímat, jakou 
finální podobu bude zastřešující dohoda mít.  
Předpokládaný další vývoj 
Zastřešující dohoda EU-USA byla naposledy projednává-
na na jednání Pracovní skupiny pro výměnu informací a 
ochranu údajů 19. dubna 2016 a 4. května 2016. Návrh 
dohody bude předložen na výbor Coreper II 11. května 
2016. Pokud toto jednání proběhne bez problémů, bude 
návrh dále projednán na Radě pro spravedlnost a vnitřní 
věci 20. května 2016. Zastřešující dohoda představuje 
ambiciózní plán nizozemského předsednictví, proto se plá-
nuje podepsání dohody již na ministerském jednání EU-
USA ve dnech 1. – 2. června 2016. Je otázkou, zda se 
tento plán podaří naplnit.  K tomu aby byla dohoda po-
depsána, ji musí schválit i Rada a Evropský parlament.  
/A. Brabcová/  

Činnost výboru pro měření emisí automobilů > Evropský parlament 

Dva měsíce po svém ustavení pokračuje Vyšetřovací 
výbor pro měření emisí v automobilové dopravě 
(EMIS) ve veřejných slyšeních se zástupci Komise a 
dalšími relevantními institucemi činnými v příslušném 
průmyslovém odvětví.  
Kontext 

Poslanci Evropského parlamentu (EP) se na prosincovém 
plenárním zasedání rozhodli zřídit vyšetřovací výbor 
EMIS, jehož úkolem je prošetřit údajná porušení právních 
předpisů EU a údajný nesprávný úřední postup při uplat-

ňování právních předpisů EU v souvislosti s měřením emisí 
v automobilovém průmyslu. Výbor se skládá se 45 členů, 
z nichž 3 členky (poslankyně Dita Charanzová (ALDE), 
Kateřina Konečná (GUE/NGL) a Olga Sehnalová (S&D) 
jsou české europoslankyně a tři náhradníci poslanci EP 
zvolení v ČR (Luděk Niedermayer (EPP), Pavel Poc (S&D) 
a Evžen Tošenovský (ECR).   
/Pokračování na s. 4/ 

 

Dohoda o ochraně osobních informací mezi Unii a USA > Komise 



Týden v EU— 2. až 8. května 2016  4 

 

Během ustavující schůze vyšetřovacího výboru EMIS, která 
se uskutečnila 2. března 2016, bylo zvoleno předsednic-
tvo. Předsedkyní vyšetřovacího výboru se stala belgická 
poslankyně Kathleen Van Bremptová (S&D), místopředse-
dy poté belgičtí Ivo Belet (EPP) a Mark Demesmaeker 
(ECR). Dalšími dvěma místopředsedkyněmi byly akla-
mačně zvoleny Kateřina Konečná (GUE/NGL) a Karima 
Delliová (Zelení, FR).     
Klíčové body 

Před samotnou volbou předsednictva vystoupila frakce 
EPP, která sdělila, že frakce se zasadí, aby se výbor 
EMIS nestal „honem na čarodějnice“ namířeným proti au-
tomobilovému průmyslu a dieselovým technologiím, jelikož 
automobilový průmysl je jedním z nejvýznamnějších ev-
ropských zaměstnavatelů a důležitým inovačním odvětvím. 
Na následující řádné schůzi výboru EMIS (7. dubna) došlo 
k výměně názorů s relevantními zástupci jednotlivých ge-
nerálních ředitelství Evropské komise. Poslanci a poslanky-
ně debatovali s představiteli generálních ředitelství pro 
vnitřní trh, průmysl, podnikání a malé a střední podniky, 
pro životní prostředí a pro ochranu klimatu. V rozpravě 
se poslanec Pablo Zalba Bidegain (EPP, ES) soustředil na 
nedostatečnost, Komisí v minulosti přijatých, opatření 
v oblasti kontroly emisí v automobilovém provozu. Posla-
nec Robert Rochefort (ALDE, FR) vyjádřil své znepokojení 
ze závažnosti situace, pokud žádný ze systémů kontroly 
(jeden unijní a 28 národních) nedokázal odhalit podvody 
při měření emisí v reálném provozu.   
Navazující schůze konaná 19. dubna se věnovala pro-
střednictvím rozpravy s reprezentanty evropských vý-

zkumných center (Společné výzkumné středisko, Meziná-
rodní rada pro čistou dopravu) existující metodice a kon-
trole měření emisí. Členové EMIS se dotazovali zejména 
na příčiny rozdílných výsledků laboratorních testů objemu 
emisí od těch prováděných v reálném provozu a hledali 
nástroje pro sjednání nápravy do budoucna. Mezi hlavní 
otázky patřila úspěšnost dosavadních měření emisí, příno-
sy využívané metodiky PEMS (přenosného systému měření 
emisí) a zejména důvody bránící včasnému odhalení exis-
tence nezákonných odpojovacích zařízení při měření emisí 
vedoucích k aféře „Dieselgate“. Hlavním předmětem kriti-
ky byla podle vystupujících především špatná komunikace 
mezi Komisí a výzkumnými organizacemi a velmi opoždě-
ná reakce EU poté, co došlo v USA k odhalení obdobných 
praktik na konci 90. let minulého století. 
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR je celou situací týkající se emisí značně znepo-
kojena, zejména s ohledem na možné dopady na doda-
vatelský řetězec výrobců autodílů v ČR. Ve spolupráci s 
koncernem Volkswagen provádí šetření, kolika vozů se 
tento problém v České republice týká. 
Předpokládaný další vývoj 
Další zasedání výboru EMIS proběhne 24. května. Na 
příštích zasedáních výboru budou pozvání mimo jiné zá-
stupci americké Agentury pro ochranu životního prostředí. 
Ve druhé polovině roku poté začne výbor EMIS zvát jed-
notlivé relevantní komisaře.  
/O. Kaleta/ 

Agenda Rady pro zahr. věci ve formátu ministrů pro rozvoj, 12. května > Informace 

Revize Evropského konsenzu o rozvoji ve světle Agen-
dy 2030. Komise plánuje aktualizaci rozvojové politiky 
EU, jejímž určujícím dokumentem je tzv. Evropský konsen-
zus o rozvoji (2005). Proces revize bude veden v souladu 
s nově přijatými cíli udržitelného rozvoje v rámci Agendy 
2030. K tématu bude vyhlášena veřejná konzultace. Ná-
sledovat bude separátní sdělení Komise k implementaci 
cílů udržitelného rozvoje na vnější i vnitřní úrovni EU na 
podzim 2016. Ministři by na téma avizované revize měli 
vést první orientační debatu, jejíž výstupy by měly po-
sloužit i k přípravě pozice EU na jednání Politického fóra 
OSN na vysoké úrovni k udržitelnému rozvoji letos 
v červenci v New Yorku.   

Obchod, soukromý sektor a udržitelný rozvoj. Ministři 
budou diskutovat zapojení soukromého sektoru do imple-
mentace Agendy 2030. Podkladem pro diskusi bude non-
paper a zpráva Komise o implementaci sdělení 
k obchodu, růstu a rozvoji z roku 2007. Zároveň přijmou 
závěry Rady k zodpovědným hodnotovým řetězcům. 

Afghánistán. Na programu je neformální oběd 
s afghánským ministrem financí Eklilem Hakimim. Diskuto-
vána bude příprava ministerské dárcovské konference 
k Afghánistánu plánována na 4. – 5. října 2016 v Bruselu. 
Ve formální části jednání pak ministři k tématu přijmou 
závěry, které mj. zmiňují i výši podpory ze strany EU a 
členských států, která by měla zůstat zhruba stejná do r. 
2020 za předpokladu úspěšného provádění reforem af-
ghánskou vládou. 

Společné programování EU a vnější spolupráce člen-
ských států. K tématu – tj. postupnému nahrazování bila-
terálních programů rozvojové spolupráce členských států 
v partnerských zemích programy společnými – unijními 
s cílem předcházení duplicit a efektivnějšího vynakládání 
prostředků EU, vč. tlaku na zvyšování efektivnosti a efek-
tivity zahraniční rozvojové spolupráce, by měly být přija-
ty Závěry Rady.  

Migrace a rozvoj. Ministerská debata k tomuto bodu bu-
de mít dvě roviny: (1) naplňování Závěrů z migračního 
summitu v La Valettě, včetně zhodnocení fungování svěře-
neckého fondu pro Afriku (EUTF) 6 měsíců po jeho ustave-
ní a (2) téma nuceného vysídlení a rozvoje s ohledem na 
nedávno vydané sdělení Komise. Taktéž je plánováno 
přijetí Závěrů rady. 

Světový humanitární summit (WHS). Summit se uskuteční 
23. – 24. května v Istanbulu. Společnou pozicí EU jsou 
závěry Rady, které by měli ministři přijmout. Komise minu-
lý týden uvedla, že s výslednou podobou závěrů není 
spokojena a plánuje vydat vlastní prohlášení.  

Různé. Pozve Itálie na oficiální představení reformy jejich 
rozvojové spolupráce a Slovinsko bude prezentovat návrh 
na podporu malých a středních podniků v rozvoji. 

/E. Gerthnerová/ 



Týden v EU— 2. až 8. května 2016  5 

 

Vývoj po 10. ministerské konferenci Světové obchodní 
organizace v Nairobi. Ministři budou diskutovat na zá-
kladě strategického dokumentu Komise, který obsahuje 
krátkodobé a dlouhodobé cíle a principy, kterými se Svě-
tová obchodní organizace má řídit. 
TTIP. Rada bude diskutovat aktuální stav vyjednávání na 
základě výsledků probíhajícího 13. kola negociací, ale i 
dalších bilaterálních setkání. Cílem je mít do poloviny roku 
rozumnou konsolidaci textu všech kapitol a jasnou před-
stavu v otázkách přístupu na trh. K dosažení je zapotřebí 
ještě mnoho technické práce.  Pokrok vykazují jednání 
v regulatorní oblasti. V přístupu na trh je v nejpokročilejší 
fázi vyjednávání pouze zbožová část. Dosažení tohoto 
stupně zralosti v nabídkách služeb, ale hlavně vládních 
zakázek do léta zůstává velkou výzvou. 

Sdělení k oceli – obchodní aspekty. Radě bude předlo-
ženo sdělení, které Komise vydala v březnu 2016 
v souvislosti s krizí v ocelářském průmyslu způsobenou glo-
bální nadkapacitou. Rozpory mezi členskými státy budou 
přetrvávat především v otázce omezení pravidla nižšího 
cla.       

CETA. Proběhne seznámení ministrů se zapracováním no-
vého modelu ochrany investic v rámci právního čištění. 
Společným názorem členských států je, že Komplexní hos-
podářská a obchodní dohoda s Kanadou (CETA) je tzv. 
smíšenou smlouvou, což bude mít vliv i na rozsah předběž-
ného provádění. Komise považuje CETA za dohodu ve 
výlučné pravomoci.  
/M. Nemkyová/ 

Agenda Rady pro zemědělství a rybolov, 17. května > Informace 

Pohoda zvířat. Na zasedání Rady pro zemědělství a 
rybolov by si delegace měly vyslechnout informace Komi-
se, týkající se průzkumu Eurobarometru ohledně pohody 
zvířat, dále informace, týkající se vytvoření platformy EU 
k pohodě zvířat, a rovněž by měla proběhnout výměna 
názorů k tomuto tématu. 
Situace na zemědělských trzích. Komise by měla opět 
informovat o vývoji situace na zemědělských trzích, 
zejména v souvislosti s nízkými cenami mléka a vepřového 
masa.  

Zemědělství a klima. Delegace si vyslechnou prezentaci 
Komise a informaci předsednictví k problematice země-

dělství a klimatu, následně by měla proběhnout výměna 
názorů. 
Další agenda. ČR požádá o zařazení dvou bodů v části 
Různé. Vláda ČR bude v tomto ohledu informovat o přijetí 
Společného prohlášení ministrů zemědělství V4 + Bulhar-
ska, Rakouska, Rumunska a Slovinska k situaci na komodit-
ních trzích, které bylo podepsáno na jednání v Praze ve 
dnech 28. – 29. dubna 2016. Dále vláda ČR požádá o 
zařazení problematiky týkající se dvojí kvality potravin.  
/K. Maťátková/ 

Agenda Rady pro zahr. věci ve formátu min. pro obchod, 13. května  > Informace 

562. zasedání Výboru pro EU na pracovní úrovni > Informace 

3. května 2016 se konalo 562. zasedání Výboru pro EU 
na pracovní úrovni (PV-EU).  

Na úvod informovala zástupkyně Úřadu vlády o průběhu 
a výsledcích 193. zasedání Výboru pro EU na vládní 
úrovni (VV-EU). Následně byly schváleny rámcové pozi-
ce.  

V části věnované aktuálním evropským otázkám nejpr-
ve zástupce Ministerstva životního prostředí informoval o 
návrhu kandidáta na místo národního experta (SNE) do 
Generálního ředitelství pro životní prostředí a zástupce 
Ministerstva financí o návrhu kandidáta na místo SNE na 
Generálního ředitelství pro daně a celní unii. Zástupkyně 
Úřadu vlády upozornila na materiál k aktuální agendě 
Evropského parlamentu.  
V sekci věnované českému předsednictví Visegrádské 
skupiny zástupkyně Ministerstva obrany avizovala zase-
dání Seniorní skupiny V4 na úrovni náměstků ministrů ob-
rany 10. a 11. května na zámku Štiřín, zástupce Minister-
stva zahraničních věcí informoval o zasedání ministrů za-
hraničních věcí zemí V4 a Východního partnerství 3. květ-
na a o zasedání ministrů zahraničních věcí V4 a Beneluxu 
13. června, zástupkyně Ministerstva zahraničních věcí o 
konzultacích politických ředitelů V4 + Turecko, které pro-
běhly v předchozím týdnu. Zástupkyně Ministerstva země-
dělství podala zprávu ze zasedání ministrů zemědělství 
V4 + 4 29. dubna a zástupkyně Ministerstva spravedl-
nosti avizovala zasedání ministrů spravedlnosti V4 +2 25. 
– 27. května.  
Poté byly schváleny příspěvky do veřejných konzultací 
Komise: příspěvek do veřejné konzultace „Politika pro 

oblast udržitelné bioenergie na období po roce 2020“, 
zpracovaný Ministerstvem průmyslu a obchodu a Minister-
stvem životního prostředí, a příspěvek do veřejné konzul-
tace o účelnosti právních předpisů o chemických látkách 
(kromě REACH), zpracovaný Ministerstvem životního pro-
středí.  
Zástupkyně Úřadu vlády pak poděkovala za zpracování 
přehledu návštěv představitelů českých státních orgánů v 
Bruselu, Lucemburku a Amsterdamu. 

V části „Různé“ informovala zástupkyně Úřadu vlády o 
setkání předsedy vlády s komisařkou Marianne Thysseno-
vou a avizovala jednání VV-EU 11. května. Zástupce Mi-
nisterstva financí se pak dotázal na předložení aktualiza-
ce materiálu „Informace o stavu čerpání prostředků z Ná-
stroje pro propojení Evropy (CEF) a návrhy opatření pro 
maximalizaci využití alokace Kohezní části CEF“. Zástup-
kyně Ministerstva dopravy informovala o představení 
výsledků studie vysokorychlostní trati Praha-Drážďany 
29. dubna v Ústí nad Labem. Zástupce Ministerstva za-
hraničních věcí avizoval předložení rámcové pozice k ná-
vrhu změny (ES) 539/2001, kterým se stanoví seznam 
třetích zemí, jejichž státní příslušníci musí mít při překračo-
vání vnějších hranic vízum, jakož i seznam zemí, jejichž 
státní příslušníci jsou od této povinnosti osvobozeni, a zá-
stupce Ministerstva životního prostředí informoval o odpo-
vědi České republiky na formální upozornění v řízení pro 
porušení povinnosti č. 2016/4003.  
Na závěr byly schváleny instrukce na jednání výboru 
Coreper I a Coreper II (4. května). /E. Macálková/ 



Týden v EU— 2. až 8. května 2016  6 

 

Týden v Evropské unii 
Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR  

Číslo 225, týden 2. – 8. května 2016 * Šířeno výhradně v elektronické podobě * Připravují pracovníci  Sekce pro evropské 
záležitosti Úřadu vlády ČR * Editor: I. Blahušiak *  Kontakt: newsletter@vlada.cz 

 

Rámcová pozice k novele účetní směrnice (vypracovalo 
Ministerstvo financí) 
Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parlamentu 
a Rady, kterým se zřizuje Systém vstupu/výstupu (EES) 
pro registraci údajů o vstupu a výstupu a údajů o odepře-
ní vstupu státních příslušníků třetích zemí překračujících 
vnější hranice členských států Evropské unie, kterým se 

stanoví podmínky pro přístup do EES pro účely vymáhání 
práva a kterým se mění nařízení (ES) č. 767/2008 
a nařízení (EU) č. 1077/2011 a návrhu nařízení Evropské-
ho parlamentu a Rady, kterým se mění nařízení (ES) 
č. 399/2016, pokud jde o používání systému vstupu/
výstupu (EES) (vypracovalo Ministerstvo vnitra) 

Přehled rámcových pozic schválených v 18. týdnu > Informace 

Kalendář EU na 19. týden > Informace 

9. – 13. května – Plenární zasedání Evropského parla-
mentu 

9. – 13. května – Zasedání výborů Evropského parla-
mentu 

10. května – Konference „Bezpečnost cestujících na drá-
hách v EU“, Brusel 
10.–13.  května – Konference „Adaptace budoucnosti“, 
Rotterdam 

12.–13. května – První fórum Strategie EU pro Adriatický 
a Jónský region, Dubrovník 

12. května – Seminář „Druhá šance pro podnikatele: 
od selhání k úspěchu“, Brusel 
12. – 13. května – Zasedání Rady pro zahraniční věci 
 


